ГОСТ 10140-2003
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПЛИТЫ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫ Е
ИЗ МИНЕРАЛЬНОЙ ВАТЫ
НА БИТУМНОМ СВЯЗУЮЩЕМ
Технические условия
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

обозначения плит П, марки, размеров подлине, ширине и толщине
в миллиметрах и обозначения настоящего станларта.
Пример условного обозначения плиты марки 100 длиной 1000 мм,
шириной 500 мм и толщиной 50 мм:
П J00-1000.500.50 ГОСТ 10140-2003.
4 Технические требования
Плиты должны соответствовать требованиям настоящего стандарта
и изготавливаться по технологической документации, утвержденной
предприятием-изготовитслсм.
4.1 Характеристики (свойства)
4.1.1 Предельные отклонения номинальных размеров плит не
должны превышай» значений, приведенных в таблице 2.
3
ГОСТ 10Ю — 2МЗ
Т а б л и ц а  2
В миллиметрах
Марка плит
Предельное отклонение
по длине но ширине по толщине
75, 100, 150 ±15 ±10 + 7, -2
200. 250 ±10 ± 5 + 5. - 2
4.1.2 Для плит марок 200 и 250 разность длин диагоналей нс
должна превышать 10 мм, разнотолшинность —  5 мм.
4.1.3 По физико-механическим показателям плиты должны со­
ответствовать требованиям, приведенным в таблице 3.
Т а б л и ц а  3
Наименование показателя
Значение для плит марки
75 100 150 200 250
Плотность, кг/м* От 51 От 76 От 101 От 151 От 201
до 75 до 100 до 1S0 до 200 до 250
Теплопроводность при
температуре (25±5)  *С,
Вт/(м • К), нс более
0.044 0,044 0.049 0.052 0.058
Сжимаемость. %. нс бо­
лее
38 30 20 4 3
Влажность. % по массе,
не более
1 1 1 1 1
Массовая доля органи­
ческих веществ. %. не
более
4 4 14 15 15
4.1.4 Плиты марок 75 и 100 при сгибании вокруг цилиндра диа­
метром 217 мм нс должны иметь разрывов. Для плит марок 150, 200
и 250 гибкость не определяют.
4
ГОСТ 10)40— 2003
4.1.5 В партии не допускается более 3 % плит, состоящих из парных
половинок.
4.1.6 Для плит должны быть определены следующие пожарно­
технические характеристики: группа горючести, группа воспламе­
няемости и группа распространения пламени.
4.1.7 Количество вредных веществ, выделяющихся из плит, не
должно превышать предельно допустимых концентраций, установ­
ленных органами Государственного санитарного надзора.
4.2 Требования к материалам
4.2 1 Для изготовления плит применяют минеральную вату по
ГОСТ 4640, битум по ГОСТ 22245 и битум марки БН 70/30 по
ГОСТ 6617, битумную эмульсию по рецептуре, утвержденной в
установленном порядке.
4.2.2 Удельная эффективная активность естественных радионук­
лидов минерального сырья, применяемого для изготовления плит,
не должна превышать предельных значений, установленных НРБ-99.
4.3 Упаковка
4.3.! Для упаковывания плит применяют оберточные материалы,
обеспечивающие влагостойкую и прочную упаковку (например,
полиэтиленовую термоусадочную пленку по ГОСТ 25951 или
полиэтиленовую пленку по ГОСГ 10354, упаковочную дегтевую и
битумированную бумагу по ГОСТ 515).
4.3.2 Плиты могут быть упакованы в технологический пакет по